REQUERIMENTO Nº 351/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, venho requerer à Secretaria Municipal de

Saúde, em conjunto com a Provedoria da Santa Casa, que seja realizado um trabalho

informativo junto à população, esclarecendo quais tipos de atendimento são prestados

em cada unidade de saúde do município (Santa Casa, UBS, Policlínica e Núcleo de

Saúde, etc).

 O objetivo é orientar os cidadãos sobre o local adequado a procurar em cada

situação, especialmente nos casos de urgência e emergência, evitando equívocos que

possam gerar transtornos, atrasos e agravamento do estado de saúde dos usuários.

 Ressalta-se que muitos munícipes desconhecem os serviços oferecidos e a

forma correta de acesso, o que reforça a necessidade de maior divulgação e

informação.

Carmópolis de Minas, 1º de outubro de 2025.

Ver. Palmério Alex Castro Ferreira

Líder do Partido NOVO